48–49 Mt. II, 17.

49–50 Hor. *loc. cit.*

51 Acr. Schol. ad Hor. *loc. cit.*

3304 Les adages 3304–3306 ont pour source Hes. *Erg.*; cf. aussi 3307.

53–55 Hes. *Erg.* 605.

57–58 Suid. H 307. Dans éd. Adler, on lit seulement Ημερόχοιτος ὁ κλέπτης; mais dans ed. princ. et dans app. crit. éd. Bernhardy, on peut lire ιχθύς τις καὶ ὁ κλέπτης.

3305

60–61 Hes. *Erg.* 669.

63 de diis Dans Hes., τοῖς renvoie effectivement à Poseidon et à Zeus, cités dans les deux vers précédents.

[B]

NE VNI NAVI FACVLTATES

3306

Quin illud etiam ad prouerbiorum classem, si longius deflectatur, referendum videtur quod est in eodem opere:

- 70 Μηδὲ ἐπὶ νησίν ἀπαντά βίον κοίλησι τίθεσθαι, id est
Ne bona tu pandis ratibus semel omnia mandes.

Ne quid aggrediaris in quo sint vniuersa periclitanda; non omnis statim alea iacienda est. [H] Periculosa est nautica negotiatio; naufragium enim tollit omnia. Tutius est cum terra commercium. Alibi retulimus dictum Laconis, qui negabat sibi placere diuitias quae penderent a funibus.

[B]

VRIT ABSQVE TORRE

3307

Versum hunc ceu proverbialem subinde Plutarchus usurpat:

- 80 Εὗει ἄτερ δαλοῖο καὶ ὡμῷ γήρᾳ δῶκεν, id est
Exurit sine torre grauique dat illa senectae.

Nempe vxor improba, quae moribus suis senium viro praematurum conciliat. Idem lepide transferetur ad auaritiam, ad ambitionem, ad inuidiam, amorem obscoenum similiaque animi vitia, quibus obnoxii torquentur et contabescunt.

[B]

ADHVC CAELVM VOLVITVR

3308

Quoties significabimus adhuc superesse spem et nondum omne tempus, quod melioris fortunae solet occasionem adducere, exactum esse, conueniet illud Theocriticum ex Charitibus:

- 85 Οὕπω μῆνας ἄγων ἔκαμ’ οὐρανὸς οὐδὲ ἐνιαυτούς, id est
*Nondum defessus prouoluere desiit aether
Menses atque annos.*

90 [H] Quod enim vnum annus negat, alter vltro defert.

[B]

MVLTAE ROTAE VOLVENTVR

3309

Proverbialiter extulit et ad eandem pertinet sententiam quod proxime consequitur:

- 95 Πολλοὶ κινήσουσιν ἔτι τροχὸν ἀρματος ἵπποι, id est
Permulis voluetur adhuc rota mota caballis,

id est multum adhuc temporis restat multaque rerum incident mutationes. Quod quidem adagium et hodie nostrati vulgo in ore est. [H] Frigidius enim est quod quidam interpretantur de certaminibus Olympicis, de quibus illic non agit poeta in carmine Bucolico.

100 [B] NE NOMEN QVIDEM 3310

Prouerbiali figura dictum est et illud in eadem Ecloga:

Βοᾶς δ' ἔτι μηδὲ ὄνομ' εἴη, id est
Vlterius nec nomen erit belli atque tumultus.

Itidem Paulus ad Ephesios: *Fornicatio autem et omnis immunditia aut auaritia nec nominetur in vobis*. Quid enim? Itane scelus est nominare auaritiam aut libidinem? Non opinor, sed Apostolus, vt grauiter vitia detestaretur, vsus est hyperbole prouerbiali. [H] Nam inter pios nominatur et Iudas et Pilatus.

[B] CERVUS CANES TRAHIT 3311

Inter adagia quibus ἀδύνατον seu praeposterum quippiam significamus, adnume-
110 randum et illud quod est apud Theocritum in Thyside: Τοὺς κύνας δὲ ἔλαφος
ἔλκει, id est *Canes ceruus trahit*. Praeposterum enim est vt ceruus venetur canes.
Carmen Theocriti sic habet: |

LB 1027 Δάφνις ἐπεὶ θνάσκει, καὶ τῶς κύνας ὄλαφος ἔλκοι, id est
Postquam Daphnis obit, ceruus trahat ipse molossos.

115 [C] Ad consimilem formam Vergilius in Pharmaceutria: *Nunc et oues vltro fugiat lupus.*

82 obnoxii B C E–I; obnoxiis D.

88–89 Nondum ... annos H I; Nondum lassatum est voluendis mensibus anni coelum

B–G.

113 ὄλαφος D–I; ὄλεφος B C.

3306 68–70 in eodem opere Hes. *Erg.* 689.

74–75 *Alibi* Cf. *supra*, *Adag.* 3166, ll. 607–608.
dictum ... funibus Cf. Cic. *Tusc.* V, 14, 40
("Laconis illud dictum ..."); Plut. *Mor.*
(*Apophth. Laconica*), 234 ef.

3307

77–78 Plut. *Mor.* 100 e et 527 a, citant Hes.
Erg. 705.

80 *Nempe ... conciliat* Cf. Hes. *Erg.* 702–705.

3308 Dans B–F, les adages 3308–3324 sont
empruntés à Théocrite; dans G–I, le nouveau
n° 3319 interrompt la série.

85–87 Theocr. 16, 71.

3309

92–94 Theocr. 16, 72.

97 *hodie ... vulgo* Suringar 122, p. 223.

98 *quod ... Olympicis* Cf. Schol. ad Theocr. loc.
cit.: ἔτι ἔσονται πολλοὶ νικηφόροι ποιητῶν
χρεῖαν ἔχοντες.

3310

101–102 in eadem *Ecloga* Theocr. 16, 97.

104–105 *Eph.* 5, 3.

107 *Nam ... Pilatus* Cette addition de H
devrait normalement être placée immédiatement
après *Non opinor* (l. 106).

3311

110–113 Theocr. 1, 135.

115–116 Verg. *Ecl.* 8, 52.

[B]

BVBO CANIT LVSCINIAE

3312

Item illud quod proxime consequitur:

120 Κήξ ὁρέων τοι σκῶπες ἀηδόσι γαρύσαιντο, id est
Buboque montanus philomenis occinat ipsis.

Cum infans suadere conatur eloquenti aut ineruditus docere doctissimum.

[B]

NE VIDIT QVIDEM OLEVUM

3313

Ecloga cui titulus Νομεῖς scatet proverbialibus sententiis ac figuris, quarum de numero primum est illud:

125 Καὶ πόκα τῆνος ἔλαιον ἐν ὀφθαλμοῖσιν ὄπώπει; id est
Et quando ille oculis oleum conspexerat unquam?

Conueniet in eos qui sunt artis alicuius prorsus rudes et imperiti. Veluti si quis profiteatur rem medicam qui nunquam didicerit quicquam illius artis, venuste notabitur hoc versu:

130 Καὶ πόκα τῆνος ἔλαιον ἐν ὀφθαλμοῖσιν ὄπώπει;

Vngebantur enim athletae quo membris euaderent durioribus, [F] vnde per oleum significant ‘certamen’. Quanquam scholia declarant quosdam hoc ad arborrem referre, quod in Olympiacis oleastro sieu olea coronari solebant.

[B]

ET ME MATER ETC.

3314

135 Item illud quod in eadem sequitur:

Κήμ' ἔφαθ' ἢ μάτηρ Πολυδεύκεος ἦμεν ἀμείνω, id est
Me quoque Pollucem mea mater vincere dixit.

Cum quis anteponitur aut aequatur iis cum quibus nullo modo conferendus est. Matres enim amore caecutint in filios et formosissimos putant qui sunt deformes, fortissimos qui sunt ignauissimi. Porro Pollux pugil optimus fuisse creditur, [H] teste Flacco:

*Castor gaudet equis, ouo prognatus eodem
Pugnis.*

[B]

SVADE LVPIS VT INSANIANT

3315

145 Rursus in eadem:

Πείσαι τοι Μίλων καὶ τὼς λύκως αὐτίκα λυσσῆν, id est
Hoc quoque Milo lupis mox persuadeto rabire. |

LB 1028 Vbi quis animum inducit ad rem stultissimam, quam non aggrederetur nisi insanus. Nam lupi insanunt vel sua sponte; veluti si quis tyrannum instiget ad crudelitatem, cum plus satis saeuat suopte ingenio. [F] *Rabies proprie canum est*,
 150 vnde scholiastes Theocriti putat hoc velut absurdum proponi; sed canes aliquando rabiunt, lupi nunquam non rabiunt.

[B]

RORE PASCITVR

3316

In hominem praetenui corpore quadrabit illud ex eodem Idyllo, quod dictum est
 155 in vitulam macram: Μὴ πρῶνας σιτίζεται, ὡσπερ ὁ τέττιξ; id est *Rorene vivit more cicadae?* [F] Dores enim rorem appellant πρῶνα, quod πρωτό, id est *mane*,
 cadat. Porro cicadas rore ali testis est Plinius libro vndecimo, capite vigesimo
 160 sexto: Ore carent, sed habent in pectore fistuloso *quiddam aculeatum linguis simile*; eo *rorem lambunt*. *Quum excitatae subuolant, reddunt humorem, quod solum argumentum est illas rore pasci*; neque enim *ad excrementa corporis ullum foramen est*. Vnde Maro:

119 Κῆξ D–I: Κάξ B C; γαρύσαιντο D–I:
 γχρήσαιντο B C.
 125 δπώπει D–I: δπώπη B C.
 130 δπώπει D–I: δπώπη B C.
 131–133 vnde ... solebant F–I, add. π.

146 λυσσῆν D–I: λυσσᾶν B C.
 150–152 Rabies ... rabiunt F–I, add. π.
 155 δ B C E–I: om. D; id est B–G: om. H I.
 156–162 Dores ... cicadae F–I, add. π.

3312

118–119 Theocr. 1, 136 (δγρίσαιντο Scaliger: γαρύσαιντο codd. et ed. princ.).
 120 *philomenis* On attendrait “philomelis”, adopté d’ailleurs par LB. Mais on rencontre déjà *philomena* chez Valla (*Opera omnia* I, p. 997, l. 48; pp. 998, ll. 5–6, etc.) et Er. l’emploie plusieurs fois: *Adag. proleg.*, *ASD* II, 1, p. 52, l. 157; *Adag.* 772, *ASD* II, 2, p. 294; 2588, *ASD* II, 6, p. 385, l. 873 et n° 3319 (app. crit.), *infra*.

3313

123–125 Theocr. 4, 7.
 129–130 *hoc versu* Et. répète le vers cité *supra*.
 131–133 (app. crit.) En π, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.
 132–133 *scholia* Schol. ad Theocr. loc. cit.

3314

135–136 *in eadem* Theocr. 4, 9.
 141–143 Hor. *Serm.* II, 1, 26 sq.

3315

145–146 *in eadem* Theocr. 4, II (λύκος: λύκως

ed. princ.).

147 *persuadeto* Comme l’a déjà vu H. Estienne (LB II, 1027, n. 1), πείσαι n’est pas ici un impératif aoriste moyen, 2e pers. sing. (à accentuer πείσαι), mais un optatif aoriste actif, 3e pers. sing., qui serait à traduire par “persuadeat”; et Μίλων / *Milo* n’est pas un vocatif, mais un nominatif sujet.

149 *insaniant* On attendrait plutôt “rabiunt”.
 150–151 Schol. ad Theocr. 4, II: Τὸ λυσσᾶν ιδίου τῶν κυνῶν, ἀλλ' ίσως λέγει δότι πείσει καὶ τοὺς λύκους τὸ παρὰ τὴν συνήθειαν ὑπομεῖναι.

152 Cf. Coll. *ASD* I, 3, p. 197, l. 2325; Suringar 235, p. 444 sq.

154–155 *ex eodem Idyllo* Theocr. 4, 16.
 156–162 (app. crit.) En π, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

157–161 Plin. *Nat.* XI, 26 (32), 92–94 (158 aculeatorum: *aculeatum* edd. vett.; 160 rore eas ali; 160–161 Isdem solis nullum ad excrementa corporis foramen).

161–162 Verg. *Ecl.* 5, 77.

Dumque thymo pascentur apes, dum rore cicadae.

[B] Venustius erit si transferatur ad ingenium siue stilum ieunum et aridum; aut per ironiam in hominem vehementer obeso corpore.

165

[B]

TVAM IPSIVS TERRAM CALCA

3317

Cum iubebimus cuiquam vt in suo loco se contineat neque se recipiat in nostra, quadrabit illud ex eiusdem Hodoeporis:

Tὰν σαυτοῦ πατέων ἔχε τὰς δρύας, id est
Quin propriam calcans terram, querceta teneto.

170

Conueniet vbi parum fidemus alicui nec volemus in domesticam recipere consuetudinem.

[B]

NIHIL SIMILE

3318

Ad iniquam comparationem significandum valebit illud ex eodem:

175

Ἄλλ’ οὐ σύμβλητ’ ἔστι κυνόσβατος οὐδ’ ἀνεμώνη
 Πρὸς δέ, id est
*Imo res est stulta cynosbaton aut anemonam
 Composuisse rosis.*

180

'Cynosbatos' Graecis sonat 'canis rubum'; est fruticis genus, sed rosam producit contemptam minimeque grati odoris. 'Anemonam' Dioscorides papaueris speciem facere videtur.

[G]

NE FASCINES

3319

185 190

"Ινα μὴ βασκαίνῃς με, id est *Ne me fascines*. Dici solitum vbi quis rem suauem nactus praesentibus impartit aliquid, ne solus fruens alios contristet. Indicat hoc Aristoteles sectionis vigesimae Problemate trigesimo quarto. Vbi de mensa communis aliquis sibi priuatim sumeret aliquid, intuenti communicans dicebat *Ne me fascines*. Itaque sumpturi cibum prius edebant rutam, ceu remedium aduersus fascinum. Tum enim metuebant noxam fascini, quoties vel audius vescerentur vel alicuius incommodi suspicione tenerentur aut cibum haberent suspectum quem capiebant. Ita fiebat vt semper cum perturbatione vel biberent vel ederent, flatu simul hausto; qui si expellitur, simul exit cibus; si retinetur, mouet tormina. Itaque ruta prius comesa et stomachum et reliquum corpus calfacit, vt spiritus ille inclusus discuti atque abigi possit. Vnde et illud proverbiale quiddam habet: 'Ruta opus est', vbi significabimus periculum cuiuspam incommodi, quemadmodum de baccare et apio diximus alias.